— 1—

2021 年玉溪市江川区财政收支预算执行变
动情况说明

依据 2022 年 8 月 25日《玉溪市江川区人大常委会关

于批准玉溪市江川区 2021 年地方财政决算的决议》(玉江人

发〔2022〕40号)对玉溪市江川区 2021 年财政决算的批复情

况，现将 2021 年玉溪市江川区财政收支预算执行变动情况

作如下说明：

一、2021 年玉溪市江川区公共财政预算收入情况

2021 年一般公共预算收入完成 63,945 万元，为年初预

算的 107.9%，同比增收 7,219 万元、增长 12.7%。其中：税

收收入完成 38,201 万元，为年初预算的 85%，同比减收 3,780

万元、减少 9%；非税收入完成 25,744 万元，为年初预算的

179.4%，同比增收 10,999 万元、增长 74.6%，其中，变动较

大的主要有：

一是增值税收入决算数为 15,794 万元，比 2020 年决算

数下降 9.9%，主要原因：大规模的减税降费后调整中央和地

方的收入划分改革，先由省级垫付各地增值税，然后由各地

调整至省级金库；二是资源税决算数为 492 万元，比 2020

年决算数下降 47.9%，主要原因：我区加大资源保护力度，

资源开采减少导致资源税减少；三是城镇土地使用税收入决

算数为 1,200 万元，比 2020 年决算数增长 8.9%，主要原因：

土地出让收储比上年理想，城镇土地使用税增加；四是土地

— 2—

增值税决算数为 2,557 万元，比 2020 年决算数下降 18.8%，

主要原因：2021 年我区土地出让减少，导致收入减少；五是

专项收入决算数为 1,423万元，比 2020年决算数下降 33.3%，

主要原因：上年同期缴入森林植被恢复费 604 万元，本年植

被恢复费减少 477 万元；六是行政事业性收费收入决算数为

2,484万元，比 2020 年决算数增长 18.2%，主要原因：2021

年度缴入其他自然资源行政事业性收费收入 849 万元；七是

政府住房基金收入决算数为 13,310 万元，比 2020 年决算数

增长 3970.3%，主要原因：新租贷项目收入 12,400 万元入库。

二、2021 年玉溪市江川区公共财政预算支出情况

2021 年一般公共预算支出完成 172,126万元，为年初预

算数的 77.3%，同比减支 38,411万元、减少 18.2%。其中，

变动较大的主要有：

一是教育、文化、社会保障、卫生健康等方面民生领域

的投入同比减少 34,802 万元，减少 20.9%；二是科学技术支

出同比减少 4,142 万元，减少 72%，主要是由于其他科学技

术支出同比减少 3,929 万元，减少 72.9%；三是节能环保支

出同比减少 15,293 万元，减少 84.0%，主要是由于 2020 年

支付星云湖治理工程款 10,433 万元，2021 年我区财力不足，

调减部分支出；四是加大对重点企业贷款贴息的投入，促进

金融发展，金融支出同比增加 330 万元，增长 1650%。

三、2021 年玉溪市江川区政府性基金收入情况

— 3—

2021 年政府性基金预算收入完成 27,082 万元，为年初

预算数的 34.2%，同比减收 37,453 万元、减少 58.0%，减少

的主要原因是我区国有土地出让权收入同比减少 35,625 万

元。

四、2021 年玉溪市江川区政府性基金支出情况

政府性基金预算支出完成 62,852 万元，为年初预算数的

65.4%，同比增支 21,249 万元、增长 51.1%，支出增加的主

要原因是其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的

支出同比增加 33,600万元。

五、2021 年玉溪市江川区国有资本经营预算收支情况

2021 年国有资本经营预算收入完成 386 万元，完成年初

预算的 22%，同比减收 2,257 万元，减 85.4%；国有资本经

营预算未安排支出。

收支平衡情况是：国有资本经营预算收入 386万元，上

级补助收入 22 万元，收入合计 408 万元；国有资本经营预

算支出 0 万元，调出资金 386 万元，收支相抵，年终结余 22

万元。